کرمان در عصر قبل از اسلام ایالتی مستقل بود و پس از اسلام به سان یزد توسط والیان اداره گردید تا اینکه شعبه‌ای از آل بویه بر آن حاکم شد. پس از آن کرمان به دست قاورد، عموی ملکشاه سلجوقی (حکومت ۴۶۶-۴۷۲ ه.ق. / ۱۰۵۰-۱۰۷۴ م) افتاد. پس از یک قرن، این ایالت به تصرف غزان به سرکردگی ملک دینار غزّ (۵۹۱-۵۸۴ ه.ق. / ۱۱۹۶-۱۱۸۹ م) در آمد و عصر اغتشاش پیشین به امنیت تبدیل شد. در عصر مغول نیز حکومت نسبتاً مستقل قراختایی (۶۱۹-۷۰۳ / ۱۲۲۲-۱۳۰۳ م) بر سرنوشت این ایالت حاکم گردید.

ایالت کرمان، شهرهایی چون بردسیر، نرماشیر، سیرجان، بم، جیرفت و... دارد و شهر کرمان در واقع همان شهر بردسیر است (بار تولد، ص ۱۶۳). بردسیر و جیرفت پایتخت حاکمان محلی بود و معمولاً بین این، دو بیلاق و قشلاق می‌کردند (کرمانی، صص ۳۰، ۳۳، ۳۴-۳۵).

تاریخ نگاری محلی کرمان با حاکمیت محلی این سامان پیوند یافت و اولین تاریخ محلی کرمان به نام دینار غزّ موسوم به عقد العلی للموقف الاعلی توسط فردی بنام احمد بن حامد معروف به افضل الدین کرمانی به سال ۵۸۴ ه.ق. / ۱۱۸۹ م. تألیف شد. این مورخ به جز آن اثر، دو تاریخ محلی دیگر به نامهای بدایع الزمان فی وقایع کرمان و المضاف فی تاریخ کرمان که ذیل و مکمل اثر فوق است، دارد. پس از آن، مؤلفی ناشناس کتابی به نام تاریخ شاهی در حوالی سال ۶۹۰ ه.ق. / ۱۲۹۱ م. نوشت. به دنبال آن دو، ناصرالدین منشی کرمانی اثر سیمط

الغلی للحضرة الغلیا را در سال ۷۱۵ ه. ق. / ۱۳۱۵ م. تألیف نمود. وی همان است که نسائم الاسحار را در تاریخ وزراء نوشت. از این به بعد تاریخ‌نگاری کرمان دچار نوعی سکون و رکود گردید. علت این انقطاع به خاطر از دست رفتن استقلال نسبی محلی ایالت کرمان بود. قلمرو کرمان پس از آن جزئی از سرزمین حکومت‌های آل اینجو، آل مظفر و تیموریان گردید.

با این حال، باستانی‌پاریزی شکوه کرده که منابع تاریخی کرمان اندک است (وزیری، مقدمه باستانی‌پاریزی، عو).

۱- عقد الغلی و بدایع الزمان کرمانی:

به هر حال، اولین مؤلف تاریخ محلی ایالت کرمان، افضل‌الدین ابوحامد احمد بن حامد است. از وی اطلاع خاصی در دست نیست. ظاهراً تا حوالی سال ۶۱۵ ه. ق. / ۱۲۱۹ م. در قید حیات بوده است. او با دربار طغرل شاه (متوفی ۵۶۵ ه. ق. / ۱۱۶۹ م.) از سلاجقه کرمان ارتباط داشت و مدتها نیز از ندیمان ملک ارسلان فرزند طغرل شاه‌مذکور بود (ابن ابراهیم، ص ۳۶؛ کرمانی، مقدمه باستانی‌پاریزی، ص ۹). آنچه که واقعیت دارد وی شاهد پاره‌ای از حوادث سیاسی و نظامی کرمان در قرن ششم هجری قمری بود و بعضی از آنها را نقل کرده است (کرمانی، ص ۷۲؛ کرمانی، ص ۶۶). با مرگ طغرل شاه، ملک ارسلان (مقتول ۵۷۲ ه. ق. / ۱۱۷۶ م.) و جانشین

وی، توران شاه نتوانستند اوضاع را تحت کنترل درآورند و غزآن به رهبری ملک دینار بر کرمان استیلا یافتند (کرمانی، صص ۶۴ - ۶۷). علی‌رغم آشنایی دیرین افضل‌الدین کرمانی با ملک دینار، وی به دعوت دوستان به یزد رفت، لیکن مجدداً به کرمان بازگشت.

افضل‌الدین کرمانی پس از تألیف عقد العلی به سال ۸۷۴ ه. ق. / ۱۴۵۰ م. دو کتاب دیگر بنام‌های بدایع الزمان فی وقایع کرمان و المضاف الی بدایع الزمان فی وقایع کرمان تألیف کرد که اثر اخیر در واقع جزوه‌ای مختصر و به‌عنوان ذیل نخستین اثر است. افضل‌الدین کرمانی، بدایع الزمان را در حوالی سال ۶۰۵ ه. ق. / ۱۲۰۹ م. تألیف کرده است (کرمانی، سی، ص ۹۴). این کتاب بر جای نمانده است و آنچه اکنون در دست است حاصل کوشش مهدی بیانی می‌باشد که باحوصله‌ای در خور به استخراج و التقاط روایات و مطالب مسطور از بدایع الزمان درآثاری چون مجموعه تواریخ متأخر محلی کرمان و یا آثاری چون جامع التواریخ حسنی اقدام کرده است (همان، یک - سی).

افضل‌الدین کرمانی با مجموعه تألیفات تاریخ محلی کرمان، تأثیر قاطع و بارزی بر مورخان متأخر تاریخ کرمان و حتی نویسندگان تواریخ عمومی گذاشت.

۲- تاریخ شاهی از مؤلفی ناشناس:

در اواخر قرن هفتم هجری قمری اثری به نام تاریخ شاهی در احوال قراختایان کرمان (۷۰۷ - ۶۱۹ ه. ق. / ۱۳۰۷ - ۱۲۲۲ م.) تألیف شد. از مؤلف ناشناس آن اطلاعی در دست نیست. با این حال، ناصرالدین منشی کرمانی، مؤلف تاریخ شاهی را فردی به نام خواجه شهاب‌الدین ابوسعید نوشت و اثر خود را مکمل و ذیل آن قلمداد کرد (منشی کرمانی، صص ۷-۶). باستانی‌پاریزی

اما مؤلف سِمْطِ الْعُلَى لِلْحَضْرَةِ الْعُلَيَا، ناصرالدین منشی کرمانی است. از این مورخ، اطلاع چندانی در دست نیست. پدرش خواجه متجب الدین عمده الملک یزدی در دستگاه اتابکان یزد سمت دبیری داشت و پس از آن به قطب الدین محمد برادرزاده براق و شوهر قتلغ ترکان، دومین حاکم قراختایی کرمان، پیوست (منشی کرمانی، ص ۲۳).

خواجه مذکور در سال ۶۷۵ هـ.ق. / ۱۲۷۷ م. در گذشت و در آن ایام پسرش ناصرالدین که متولد سال ۶۶۸ هـ.ق. / ۱۲۷۰ م. است، هفت سال بیشتر نداشت و عموش نصیر الملک سرپرستی او را بر عهده گرفت و او را به دستگاه حکومتی قراختاییان داخل کرد (همان، مقدمه، ب- ۱۰۴، ۶۵). با این سابقه خانوادگی، وی دبیری برجسته و متکلف نویس شد. عناوین سجع گونه آثار وی دلالت بر این امر دارد. مؤلف ظاهراً سِمْطِ الْعُلَى لِلْحَضْرَةِ الْعُلَيَا را تقلید گونه از نام عقد العلی للموقف الاعلی اخذ و اقتباس کرده است. این خود می‌رساند که وی آثار افضل الدین کرمانی را می‌شناخته و به آن اشاره می‌نماید، کماینکه اثر خود را مکمل و ذیل تاریخ شاهی در احوال قراختاییان می‌شمارد (همان، ص ۷-۶، ۱۷). ناصر الدین منشی، کتاب را به سال ۷۱۶ هـ.ق. / ۱۳۱۶ م. به نام ایسن قتلغ نویان از امرای الجایتو و ابوسعید نوشت (همان، ص ۸-۷، ۹۸-۹۷). سِمْطِ الْعُلَى تاریخچه مختصر کرمان و تفصیل بیشتر تاریخ قراختاییان کرمان از سال ۶۱۹ تا ۷۰۳ هـ.ق. / ۱۳۰۳ - ۷۰۳ م. است که باتکلمه‌ای تا سال ۷۱۵ هـ.ق. / ۱۳۱۵ م. ادامه می‌یابد.

ناصر الدین منشی دبیری چیره دست و مصنوع نویس است و خود را به این صفت ستوده است. کتاب سِمْطِ الْعُلَا وی به سان نسائم الاسحار، نثری ثقیل

و مصنوع دارد و مملو از عبارات و جملات عربی و اشعار است و الگوش نشر تاریخ یمینی است (همان، ص ۷، ۱۰، ۱۲-۱۳).

۴- سلجوقیان و غز در کرمان از محمد بن ابراهیم:

پس از این تألیف، تاریخ نگاری کرمان به مدت یک قرن متوقف ماند تا اینکه فردی به نام محمد بن ابراهیم به تاریخ نگاری محلی کرمان توجه نمود. اما وی تاریخ کرمان عصر خود را مورد توجه قرار نداد بلکه به حوادث بین سالهای ۶۱۹-۴۶۷ ه. ق. / ۱۰۷۵ - ۱۲۲۲ م. پرداخت. علت این انتخاب در وهله اول، وجود منابع متعددی درباره این دوره از تاریخ کرمان است که محمد بن ابراهیم با سهولت به نقاط و رونویسی از آنها اقدام کرد و کتاب سلجوقیان و غز در کرمان را نگاشت. بیانی اعتقاد دارد صرف وجود تاریخ بدایع الزمان موجب این تألیف شد و مؤلف را غارتگر خوانده، در حالی که باستانی پاریزی این اتهام را رد نموده است (نک: محمد بن ابراهیم، مقدمه، پنجاه و چهار - پنجاه و پنج).

از احوال مؤلف، اطلاع اندکی در دست است. محمد بن ابراهیم از مردم خبیص و از نوادگان زاهدی به نام ابوطالب زید - بر اساس ادعای خود - است. با این وصف، مؤلف از نوادگان دختری سلجوقیان است (محمد بن ابراهیم، ص ۱۵). شاید یکی از دلایل توجه به آن دوره از تاریخ کرمان، قرابت مؤلف با سلاجقه کرمان باشد.

محمد بن ابراهیم علاوه بر کرمان، مدتی نیز در سیستان به سر برده است. وی خاطر نشان نموده که پس از زیارت تربت امام رضا (ع) به سال ۱۰۲۵ ه. ق. ۱۶۱۷ م. ایامی چند را نزد خویشاوندان خود در سیستان سر کرده است (همان، ص ۱۲). در این ایام، حاکم کرمان، گنجعلی خان (۱۰۳۳ - ۱۰۰۵ ه. ق. / ۱۶۲۴ - ۱۵۹۷ م.) بود که از نحوه مناسبات مؤلف با وی اطلاعی در دست نیست (همان،

محمد بن ابراهیم مانند مورخان متأخر کارش نقل و اقتباس مطالب مورخان پیش‌بوده و بخش زیادی از نوشته‌های ابوحامد افضل‌الدین کرمانی را رونویسی کرده است، اما وی در مواضع متعدّد به این اخذ و اقتباس اشاره دارد و حتّی افضل‌الدین کرمانی را ستایش نموده است (همان، ص ۴۸ به بعد، ۵۴، ۷۲، ۹۶، ۹۹ و...).

۵- تذکره صفویه از کرمان مشیزی:

در عصر صفوی کتابی، به نام تذکره صفویه کرمان توسط فردی از دیوانیان و مستوفیان به اسم میر محمد سعید مشیزی تألیف یافت که نوعی احوال عمومی، اداری، سیاسی، اقتصادی و... کرمان بین سالهای ۱۰۳۵ - ۱۱۰۴ ه.ق. / ۱۶۹۳ - ۱۶۲۶ م. است. مؤلف، این اثر را به مرور بین سالهای ۱۰۹۵ تا ۱۱۰۵ ه.ق. / ۱۶۸۴ تا ۱۶۹۴ م.، در مدت ده سال فراهم کرده است (مشیزی، ص ۳۵۳، ۳۴۱).

مؤلف در حوالی سال ۱۰۴۳ ه.ق. / ۱۶۳۳ م. متولد شده است. پدرش میرشهاب‌الدین و عمویش جزو دیوانیان محلی کرمان بودند (همان، ص ۲۱۳، ۲۳۷). مؤلف در علم سیاق تحصیلاتی داشت و در سنین جوانی به سال ۱۰۶۴ ه.ق. / ۱۶۵۴ م. محرر دفترخانه شد و پس از آن به سال ۱۱۰۳ ه.ق. در ایام حاکمیت شاه ویردی خان، منشی او گردید (همان، ص ۶۰۳، ۶۵۲). او فردی متمول و صاحب کارخانه کاسه‌گری بود (همان، ص ۳۷۹).

کتاب تذکره صفویه وی ناقص است و مطالبی که درباره بزرگان و اعیان کرمان در حکومت گنج علی خان (۱۰۳۳ - ۱۰۰۵ ه.ق. / ۱۶۲۴ - ۱۵۹۷ م.) دارد، ناتمام است. مؤلف در مجموع با اشاره به حاکمیت والیان صفوی به ترتیب سنواتی، وقایع برجسته و دستیاران اداری، دیوانی و سپاهی حاکم را با اشاره به کارکرد آنها نام می‌برد. گذشته از آن به احوال پاره‌ای از طبقات، مانند اطباء، خطاطان، علماء و... نیز توجه نموده است.

اما ظاهراً احمد علی‌خان مؤلف کتاب سمت دیوانی نداشت هر چند از حکومت مستمری دریافت می‌کرد (ممان، قحط). مؤلف در اواخر عمر برای مداوا به تهران رفت و به سال ۱۲۹۵ ه. ق. / ۱۸۷۸ م. در آنجا در گذشت (ممان، قحط). احمد علی‌خان کتاب خود را بین سالهای ۱۲۹۱ تا ۱۲۹۳ ه. ق. / ۱۸۷۴ تا ۱۸۷۶ م. تألیف کرد (ممان، صص ۱۵، ۱۷، ۲۹۴). اهتمام عبدالحسین میرزا سالار در ذیل‌نویسی کتاب تا سال ۱۳۱۷ ه. ق. / ۱۹۰۰ م. موجب شد تا این کتاب به تاریخ سالاریه نیز مشهور گردد (ممان، قتب).

تاریخ کرمان وزیری در واقع، ماحصل و چکیدهٔ تمام تواریخ محلی کرمان تا آن ایام است و به‌خصوص برای عصر زند و قاجار علی‌رغم اختصارش قابل توجه است.

احمد علی‌خان ظاهراً تحت تأثیر شیوه تاریخ‌نویسی جدید در باب تاریخ قدیم کرمان کمتر به افسانه و داستان پرداخت و اعتقاد داشت از تاریخ کرمان

در موضعی دیگر وی را متهم به اغراق گویی در حق ملک دینار کرده است (همان، صص ۱۳۰ - ۱۳۱). شاید پاره‌ای از انتقادات وی به‌جا باشد، اما بعضاً مطالب نامربوط و انتقادات بی‌معنی نیز دارد.

این مؤلف، تاریخ را بیشتر شرح احوال سیاسی و نظامی دانسته و از مورخان چون عبدی بیگ شیرازی و افضل‌الدین کرمانی انتقاد می‌کند که چرا از قحط سالی ۵۶۹ هـ. ق / ۱۱۷۴ م. بصورت مشروح یاد کرده‌اند، در حالی که ذکر آن، شایسته یک کتاب تاریخی نیست (همان، صص ۱۲۱ - ۱۲۰). این بیش منحنط، ناشی از دست کم گرفتن احوال اجتماعی و معیشتی مردم است.

همین نگرش در واقعه مشهور قتل عام کرمانیان توسط آغامحمدخان نیز که به سرعت از آن گذشته است، مشهور می‌باشد.